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  اقدامات جدی کانون سردفتران 
در زمینه تثبیت مالکیت 

علی خندانی، رئیس کانون سردفتران و دفتریاران در نشست 
خبری روز گذشته با اصحاب رسانه گفت: مهم ترین رسالت 
سازمان ثبت اسناد و املاک کشور و دفاتر اسناد رسمی، تثبیت 
مالکیت افراد است و در این راستا، حاکمیت باید برای ترویج 
اسناد رسمی اقداماتی انجام دهد زیرا اکنون با افزایش اختلافات 
ناشی از عدم ثبت قراردادها و اسناد رسمی و افزایش پرونده های 
قضائی روبه رو هستیم. وی ضمن تاکید بر لزوم توسعه اسناد 
رسمی گفت: اکنون اموال منقول و غیرمنقول و قراردادها 
ارزش بالایی دارد؛ بنابراین لازم است در زمینه تثبیت مالکیت 
اقدام جدی انجام شود. خندانی با اشاره به طرح الزام به تنظیم 
سند رسمی غیرمنقول که اکنون در مجمع تشخیص مصلحت 
نظام در حال بررسی است، گفت: با سرانجام رسیدن این طرح 
در راستای تثبیت مالکیت و کاهش پرونده ها اقدام می شود که 
در این طرح سال ها عقب بوده ایم و اکنون به صورت جهادی 
و عملیاتی در حال پیگیری است و طبق آخرین اطلاعات ۹۹ 
درصد اراضی ملی دارای سند کاداستر شده است. رئیس کانون 
سردفتران و دفتریاران تصریح کرد: در نتیجه اجرای دو طرح 
الزام به تنظیم سند رسمی غیرمنقول و کاداستر، به شدت 
از وقوع تخلفات از جمله زمین خواری ها و جنگل خواری ها 
جلوگیری می شود زیرا اگر اسناد ثبت مالکیت صادر شود، 
امکان وقوع تخلف کم می شود زیرا بسیاری از تخلفات ناشی 
از عدم وجود سند رسمی در کشور است. خندانی در پاسخ به 
سوالی درباره پاسخگویی به شکایات مردم گفت: تاکنون ثبت 
شکایت از ارائه خدمات دفاتر اسناد رسمی به صورت حضوری 
بود، اما اکنون تمهیداتی فراهم شده است تا ثبت شکایت ها و 
بازرسی ها الکترونیکی شود. به گزارش »آرمان ملی«، رئیس 
کانون سردفتران و دفتریاران درباره سهولت دسترسی مردم 
به خدمات ثبتی درباره راه اندازی پلتفرم خدمات ثبت اسناد 
رسمی تاکید کرد: تا پیش از این روش سنتی برای استفاده از 
خدمات ثبتی برقرار بود و متقاضیان برای دریافت خدمات ثبتی 
باید مراجعه حضوری به دفاتر می کردند و استعلام های لازم از 
مراجع مختلف باید به صورت حضوری انجام می شد اما اکنون 
با همراهی سازمان ثبت اسناد و املاک کشور درصدد هستیم تا 
پلتفرم هایی را در اختیار مردم قرار دهیم تا کمترین میزان تردد 
را به دفاتر داشته باشند و تنها یک بار مراجعه و ارتباط با سردفتر 
برقرار کنند تا نواقص برطرف و اسناد امضا شود و اقدام لازم 
صورت گیرد و به این ترتیب دسترسی مردم را از طریق گوشی 
تلفن همراه به امور ثبتی آسان کنیم و باتوجه به پیچیدگی 
فناوری، بسیاری از امور ثبتی ظرف امسال ارائه می شود. وی با 
بیان اینکه اسکن دفاتر به صورت کامل انجام شده است گفت: 
یکی از اقدامات ما در سال گذشته تصویربرداری دفاتر جاری و 
دست نویس در کشور بود که انجام و تکمیل شد و اقدام موثر 
و خوب و جهادی بود و در کمتر از یکسال انجام شد همچنین 
بازرسی ما در کانون قریب یک ماه آینده الکترونیکی خواهد شد 
همچنین جای پژوهشگاه کانون خالی بود که این پژوهشگاه 
ایجاد شد و ظرف چند روز آینده بهره برداری می شود و در بحث 

امور ثبتی است. 

 پیشنهاد تسهیلات ۸۰ تا ۱۰۰ میلیونی 
برای خرید جهیزیه

دبیرکل انجمن صنایع لوازم خانگی ایران با اشاره به 
برنامه ریزی برای فروش ۱۵۰ هزار ست جهیزیه قسطی در 
هر فصل، گفت که پیشنهاد تولیدکنندگان ارائه کارت های 
اعتباری به مبلغ ۸۰ تا ۱۰۰ میلیون تومان به زوج های جوان 
برای خرید انواع لوازم خانگی مورد نیاز آن ها در ست جهیزیه 
است. عباس هاشمی، با اشاره به برگزاری جلسه ای با وزیر 
اقتصاد، رئیس کل بانک مرکزی، معاون اول رئیس جمهوری 
با موضوع تامین جهیزیه قسطی و صادرات پایدار، اظهار کرد: 
در مورد بحث تامین جهیزیه الزاماتی وجود دارد. از جمله اینکه 
باید مشخص شود شبکه بانکی به چه شکلی می خواهد در این 
طرح مشارکت کند. در حال حاضر فروش قسطی لوازم خانگی 
تا هشت ماه هم انجام می شود و تولیدکنندگان اعلام آمادگی 
کردند که بخشی را به عهده بگیرند تا لوازم خانگی در اقسط 
۱۸ ماهه در اختیار زوج های جوان قرار گیرد. وی با بیان اینکه 
این موضوع تا حدودی وابسته به منابع بانک ها و سازمان برنامه 
و بودجه است، اظهار کرد: بعد از تعیین منابع، باید چند بانک 
عامل معرفی شود تا برای صدور کارت های اعتباری اقدام کنند. 
پیشنهاد انجمن این است که مبلغ کارت های اعتباری ۸۰ تا 
۱۰۰ میلیون تومان باشد. همچنین پیشنهاد دادیم واحدهای 
تولیدی که در این طرح مشارکت می کنند، از طریق مراکز عرضه 
و فروشگاه های زیرمجموعه، فروش اینترنتی و غیره محصولات 
خود را عرضه کنند و همزمان پوزهای مورد نیاز نیز در مراکز 
مستقر شود تا بانک ها بتوانند پرداخت ها را کنترل کنند. به 
گزارش ایسنا، دبیرکل انجمن صنایع لوازم خانگی ایران با بیان 
اینکه تولیدکنندگان اعلام آمادگی کردند که هر فصل ۱۵۰ 
هزار ست جهیزیه عرضه کنند، گفت: تولید همه محصولات 
در حال حاضر بیش از ۶۰۰ هزار دستگاه در سال است. هاشمی 
در پاسخ به اینکه ست جهیزیه شامل کدام لوازم خانگی 
است؟ گفت: تولیدکنندگان محدودیتی در این زمینه ندارند 
و می توانند محصولات مورد نیاز خود را تهیه کنند اما به گفته 
وی تولیدکنندگان انجمن به نمایندگی از تولیدکنندگان اعلام 
کردند که اجرای این طرح الزاماتی دارد؛ از جمله اینکه بانک 
مرکزی مشارکت کنندگان در این طرح در اولویت تخصیص 
ارزی قرار بگیرند، وزارت صمت ثبت سفارش های این بخش را 
تسریع کند و وزارت اقتصاد دستورهای لازم را به گمرک بدهد. 
دبیرکل انجمن صنایع لوازم خانگی ایران در پایان گفت که 
اجرای این طرح بعد از تعیین تکلیف منابع مالی انجام خواهد 

شد و فعلا تولیدکنندگان اعلام آمادگی کرده اند. 

اخبار

 روزهای کم رمق بورس
 آرمان ملی: بازار سهام روز گذشته دوباره 
با کم رمقی و تعادل کار خود را به پایان رساند 
و روند خسته کننده این روزهای بورس پایانی 
ندارد و شاخص کل بورس اوراق بهادار در 
انتهای معاملات دیروز رشد اندک ۰. ۳ درصدی 
را ثبت کرد و به سطح ۲ میلیون و ۱۹۶ هزار 
واحدی رسید و نمادهای کگل و کچاد بیش ترین 
تاثیر مثبت بر روی شاخص و نمادهای شپنا و 
وبملت بیش ترین تاثیر منفی را بر روی شاخص 
گذاشتند. شاخص کل بورس تهران در پایان 
معاملات دیروز با ۶ هزار و ۵۲۵ واحد افزایش، 
در ارتفاع ۲ میلیون و ۱۹۶ هزار واحدی ایستاد و 
شاخص هم وزن با پنج هزار و ۹۴۲ واحد افزایش 
به ۷۵۶ هزار و ۱۸۶ واحد و شاخص قیمت با 
سه هزار و ۴۴۷ واحد رشد به ۴۳۸ هزار و ۶۴۴ 
واحد رسید و در معاملات بورس تهران، بیش از 
هفت میلیارد و ۸۹۱ میلیون سهم، حق تقدم و 
اوراق بهادار به ارزش ۵۵ هزار و ۷۵۶ میلیارد 
ریال معامله شد. معدنی و صنعتی گل گهر 
)کگل( با سه هزار و ۴۱۷ واحد، معدنی و صنعتی 
چادرملو )کچاد( با یک هزار و ۲۵۷ واحد، فولاد 
مبارکه اصفهان )فولاد( با ۸۷۲ واحد، توسعه 
معادن و فلزات )ومعادن( با ۶۲۹ واحد، فجر 
انریی خلیج فارس )بفجر( با ۵۷۹ واحد و ایران 
خودرو )خودرو( با ۵۴۲ واحد تأثیر مثبت بر 
شاخص بورس داشتند در مقابل پالایش نفت 
اصفهان )شپنا( با یک هزار و ۳۶۰ واحد، بانک 
ملت )وبملت( با ۹۶۱ واحد، پالایش نفت تهران 
)شتران( با ۸۹۹ واحد، صنایع پتروشیمی خلیج 
فارس )فارس( با ۸۰۰ واحد و پالایش نفت 
بندرعباس )شبندر( با ۷۶۸ واحد تأثیر منفی بر 
شاخص بورس داشتند. بر پایه این گزارش، گروه 
مالی شهر )شهر(، بانک ملت )وبملت(، گسترش 
سرمایه گذاری ایران خودرو )خگستر(، ایران 
خودرو )خودرو(، شرکت سرمایه گذاری شاهد 
)ثشاهد(، معدنی و صنعتی گل گهر )کگل( 
و پرداخت الکترونیک پاسارگاد )پی پاد( در 
نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند و شاخص 
فرابورس نیز بیش از ۱۸ واحد کاهش داشت 
و به ۲۸ هزار و ۲۷ واحد رسید همچنین در 
این بازار بیش از ۶ میلیارد و ۱۷۱ میلیون برگه 
سهم و اوراق مالی دادوستد شد و تعداد دفعات 
معاملات دیروز فرابورس بیش از ۴۳۲ هزار و 
۸۶۵ نوبت بود و پتروشیمی تندگویان )شگویا(، 
سپیدار سیستم آسیا )سپیدار(،  حمل و نقل گهر 
ترابر سیرجان )حگهر(، توسعه مولد نیروگاهی 
جهرم )بجهرم( و صنعتی مینو )غصینو(  تأثیر 
مثبت بر شاخص فرابورس داشتند در مقابل 
سرمایه گذاری مالی سپهر صادرات )وسپهر(، 
پلیمر آریاساسول )آریا(، مجتمع جهان فولاد 
سیرجان )فجهان(، فولاد هرمزگان جنوب 
)هرمز(، پالایش نفت لاوان )شاوان(، پالایش 
نفت شیراز )شراز( و پتروشیمی زاگرس )زاگرس( 
با تأثیر منفی بر این شاخص همراه بودند. روز 
گذشته نمادهای کگل، کچاد و فولاد نمادهای 
سبزپوش بورس بودند که بیش ترین اثر را در 
رشد شاخص کل بورس داشتند. در مقابل شپنا، 
وبملت و شتران نمادهایی بودند که اثر کاهشی 
بر شاخص داشتند همچنین در فرابورس نیز 
نمادهای شگویا، سپیدار و حگهر بیش ترین 
اثر مثبت را بر شاخص داشتند و نمادهای 
وسپهر، آریا و فجهان بیش ترین اثر کاهنده را بر 
شاخص کل فرابورس داشتند و در بین نمادهای 
پرتراکنش بورس نیز شهر بیش ترین تراکنش را 
داشت و وبملت و خگستر در رتبه های بعدی قرار 
گرفتند. در فرابورس نیز عالیس، زفجر و فرود 
بیش ترین تراکنش را داشتند. دیروز ارزش 
معاملات کل بازار سهام به ۱۴۸ هزار و ۷۵۴ 
میلیارد تومان رسید. ارزش معاملات اوراق بدهی 
در بازار ثانویه ۱۳۹ هزار و ۸۳۶ میلیارد تومان بود 
که ۹۴ درصد از ارزش کل معاملات بازار را در 
این روز شامل می شود و ارزش معاملات خرد 
نیز با کاهش ۱۲ درصدی به نسبت روز معاملاتی 
قبل به رقم ۶ هزار و ۶۱۰ میلیارد تومان رسید. 
در معاملات روز گذشته، ۱۱۳ نماد صف خرید 
داشتند و ۳۶ نماد با صف  فروش مواجه بودند. 
مجموع ارزش صف های خرید با افت یک 
درصدی نسبت به روز کاری قبل به ۸۴۱ میلیارد 
تومان کاهش یافت و مجموع ارزش صف های 
فروش نیز با رشد ۱۱ درصدی به ۲۵۳ میلیارد 
تومان رسید. شاخص کل هم وزن اما توانست 
عملکرد بهتر خود نسبت به شاخص کل را تا 
انتهای معاملات ادامه دهد و با رشد ۷۹ درصدی 
به سطح ۷۵۶ هزار واحدی برسد همچنین ارزش 
معاملات خرد بازار سهام در انتهای معاملات 
دیروز به ۶۸۰۰ میلیارد تومان رسید. از این 
۶۸۰۰ میلیارد تومان، ۴۰۰۰ میلیارد متعلق به 
بازار بورس، ۲۲۰۰ میلیارد متعلق به فرابورس و 
۵۸۰ میلیازد نیز متعلق به صندوق های سهامی 
بوده است و حقیقی ها دیروز دوباره در سمت 
فروشنده فعال بودند و در انتهای معاملات خروج 
پول ۲۳۴ میلیاردی حقیقی ها از بازار سهام رقم 
خورد و سرانه خرید اشخاص حقیقی نیز در 
انتهای معاملات به ۲۲. ۱ میلیون تومان و سرانه 
فروش آنها نیز به ۱۰. ۸ میلیون تومان رسید. 
در معاملات روز گذشته، شاخص بورس تهران 
۶ هزار و ۵۲۵ واحد نسبت به روز کاری گذشته 
رشد کرد وتا سطح ۲ میلیون و ۱۹۶ هزار و ۱۲۷ 
واحد بالا آمد همچنین شاخص کل هم وزن 
بورس نیز با افزایش ۵ هزار و ۹۴۲ واحدی در 
رقم ۷۵۶ هزار و ۱۸۶ واحدی ایستاد و شاخص 
کل فرابورس نیز با کاهش ۱۸ واحدی به رقم ۲۸ 
هزار و ۲۷ واحد رسید. همچنین شاخص هم 
وزن فرابورس با رشد ۷۲۴ واحد به سطح ۱۳۸ 

هزار و ۴۸۰ واحد رسید. 

   آرمان ملی: میزان افزایش تورم از 
سال ۹۵ تاکنون حدود ۵۸۰ درصد اعلام 
شده در این میان هر ساله با افزایش نرخ 
ارز، گرانی ها روز به روز بیشتر شده است، 
همچنین نوسانات قیمت دلار به گونه ای 
در لایه های اقتصادی کشور نفوذ کرده 
که مردم برای خرید مایحتاج سفره های 
خود باید منتظر کاهش قیمت آن باشند 
درغیر این صورت احتمال حذف مواد 
خوراکی از سبد خانوارها قطعی است. 
از سوی دیگر دایره گرانی مواد غذایی 
هر روز بر دهک های پایین جامعه تنگ تر 
می شود. این در حالی است که برخی از 
مسئولان در سطوح مختلف به جای حل 
معضل، مردم را به صرفه جویی و حذف 
یک وعده غذایی از زندگی خود دعوت 
می کنند؛ تصوری که گویا مردم مقصر 
اصلی گرانی ها هستند. از سوی دیگر 
به گفته کارشناسان راهکاری نیز برای 
خارج نگه داشتن اقلام و مواد غذایی 
اساسی از زنجیره افسارگسیخته گرانی ها 
نیست و نگرانی مردم این است که آستانه 
تحمل گرانی ها و کوچک شدن سفره 

معیشتی مردم تا کجا ادامه دارد؟ او افزود: تحریم ها و مشکلات 
ناشی از آن یکی از عواملی است که همه کالاها در یک چرخه 
گرانی قرار گرفته اند، اما از بین رفتن سیستم رقابتی در 
نظام اقتصادی و حاکمیت سیاست در اقتصاد باعث شده 
تا هم نظارت واقعی در این زمینه نداشته باشیم و گرانی ها 
نیز سر به فلک زند در حالی که اگر مدیران کارآمدتری در 
حوزه های مختلف وجود داشت امکان ادامه  فعالیت برای 
فعالان اقتصادی که هنوز در دایره تولید در کشور هستند 
امکان پذیر می شد. این کارشناس ادامه داد: به جای اینکه 
نظارت صحیحی در بازار وجود داشته باشد تا با گرانی های 
غیرعادلانه مواجهه صحیحی داشته باشد برخی عوامل در 
تلاش هستند تا هزینه گرانی ها را از جیب مردم تامین کنند 
در حالی که بسیاری از کالاهایی که در لیست ممنوعیت 
واردات قرار دارند به وفور در بازار مشاهده می شود و نظارتی 
در این زمینه وجود ندارد. او بوروکراسی حاکم بر نظام تولید، 
صادرات و واردات را از عوامل مهم چالش گرانی ها دانست و 
گفت: افزایش تعداد کالاهای ممنوع شده در دولت جدید و 
به دنبال آن گرانی های موجود در حالی صورت می گیرد که 
بازار مملو از اقلام خوراکی و مواد غذایی ممنوع شده است که 
نامی جز قاچاق برای آن متصور نیست و دلیل این امر را در 
لابه لای سیستم بوروکراتیک حاکم بر ادارات می توان یافت 
که نشات گرفته از رانت های کلان موجود در فضای اقتصادی 
ایجاد می شود. غلامی اضافه کرد: با افزایش قیمت مواد غذایی 
و گرانی های موجود در حوزه اقلام اساسی مردم ناچار شده اند 
که میزان مصرف خود را کاهش دهند و یا حتی برخی از 
اقلام را از سر سفره های خود حذف کنند که ناشی از نداشتن 
زمان سنجی صحیح در حوزه واردات و یا تصمیمات نادرست 
در این حوزه به شمار می آید. همگان می توانند این افزایش 

قیمت را به راحتی هر روز صبح بر سفره و دیدنِ قیمت کالاها 
مشاهده کنند و به طور حتم افزایش قیمت اقلام اساسی اولین 
کالاهایی هستند که تیر گرانی ها به آن برخورد می کند و برای 
مردم کاملًا ملموس است. براساس این گزارش، چندی پیش 
بانک جهانی لیست ۱۰ کشور اول که بحران امنیت غذایی و 
فقر غذایی ناشی از تورم را می گذرانند منتشر کرد که ایران در 

جایگاه هفتم این لیست قرار داشت. 
 زنگ خطر برای امنیت غذایی 

آلبرت بغزیان، کارشناس مسائل اقتصادی در خصوص 
افزایش نرخ دلار و ارتباط آن با معیشت و امنیت غذایی 
معتقد است: گرانی مواد خوراکی به دنبال افزایش قیمت دلار 
زنگ خطر جدی درباره معیشت و امنیت غذایی مردم است. 
به نظر می رسد تعیین قیمت و میزان خرید مواد خوراکی از 
سوی مردم با ارزش دلار سنجیده می شود تا ریال. او افزود: 
امروز مردم به ویژه دهک های ضعیف و متوسط جامعه برای 
هزینه کردن خوراکی های بسیار حداقلی و ساده ناتوانند ، 
چرا که مولفه تاثیرگذار بر تورم مواد خوراکی، قیمت ارز و 
نرخ سفته بازی در بازار دلار است. بغزیان ادامه داد: درآمد 
ثابت کارگران با توجه به افزایش نرخ تورم مواد غذایی ناترازی 
را در سبد خانوارها ایجاد کرده و این تنها به معنی گرانی 
نیست، بلکه حذف مواد خوراکی از سبد معیشت مردم و 
تهدید جدی امنیت غذایی مردم است و افزایش قیمت دلار 
از واردات اقلامی مانند نهاده ها و سایر مواد مورد نیاز برای 
خورد و خوراک مردم را تحت تأثیر قرار داده و به شدت تورم 
در این بازار را افزایش می دهد. حذف یکی پس از دیگری مواد 
خوراکی از سبد خانوارها از ابتدای سال گذشته سرعت گرفته 
و این روند اگر با سیاست های کارآمد و مقاوم در برابر تورم، 
مهار نشود احتمال خروج بیشتر خوراکی ها و اقلام ضروری از 

سبد خانوارها زیاد خواهد شد. 

 تاثیر دلار در ارزان یا گران شدن 
کالاهای اساسی

این کارشناس اقتصادی اضافه کرد: 
اقتصاد مجموعه ای از متغیرهای بهم 
پیوسته و پیچیده ای است که باید به 
صورت یکپارچه مورد مطالعه و واکاوی 
قرار بگیرد تا بلکه بتوان اظهارنظر درست 
و کاملی داشت که در مورد آثار رفاهی 
افزایش قیمتی ارز بر قدرت خرید خانوار 
نیز باید بیان داشت که درصورتی که 
افزایش قیمت ها کمتر از سطح دستمزدها 
باشد، قدرت خرید واقعی خانوار نیز کاهش 
پیدا خواهد کرد. نوسانات قیمتی ارز و 
همچنین افزایش قیمت آن، اثری منفی 
بر قدرت خرید واقعی خانوار دارد. در واقع 
میزان افزایش قیمت ها بیش از افزایش 
توضیح  بغزیان  سطح دستمزدهاست. 
داد: با سقوط قیمت دلار قیمت کالاهای 
اساسی کاهش و با افزایش قیمت دلار 
قیمت کالاهای اساسی نیز افزایش می یابد 
و معمولا کاهش قیمت ها براساس کاهش 
قیمت دلار بسیار دیرتر از افزایش آن ها 
اتفاق می افتد و ممکن است چند هفته یا 
بیشتر طول بکشد بنابراین تاثیر به سزایی در اقتصاد کشور 
ایران و معیشت مردم دارد بنابراین مهم ترین بهانه ای که 
واردکنندگان و تولید کنندگان برای افزایش قیمت دارند، 
بالا رفتن قیمت ارز است. او ادامه داد: وقتی قیمت ارز پایین 
می رود، هفته ها یا ماه ها طول می کشد که قیمت ها پایین 
بروند اما وقتی قیمت ارز بالا می رود قیمت کالا طی یک 
روز افزایش قابل توجهی می یابد و افزایش نرخ دلار، قیمت 
کالاهای اساسی مثل مرغ، گوشت قرمز، تخم مرغ و لبنیات 
و غیره را که بر زندگی و معیشت مردم تاثیر می گذارد و 
باعث افزایش آن ها می شود همچنین افزایش نرخ دلار، 
باعث نقدینگی سرگردان به فعالیت های غیرمولد برود و نیز 
سفته بازی را به دنبال دارد. افزایش نرخ دلار، سبب می شود 
که واحدهای تولیدی با حجم کمتری کالاهای اساسی که 
در داخل تولید می شود را بسازند، پس افزایش نرخ دلار بر 
کارگاه های تولیدی و صنعتی نیز تاثیر می گذارد. همچنین 
حجم صادرات و واردات کشور را به طور جدی، با اختلال 

ایجاد می کند و اقتصاد کشور را با زیان  مواجه می کند. 
 مردم مقصر نیستند

بنا به عقیده کارشناسان، افزایش نرخ دلار در ایران یک 
مبحث امنیتی است زیرا تولید فقر می کند و گسترش فقر 
اقتصادی، تولید کننده اعتراض در جامعه خواهد بود. از سوی 
دیگر افزایش تورم ۵۸۰ درصدی طی هفت سال که کیفیت 
زندگی ایرانیان را ربوده است بخشی از این مشکلات اقتصاد به 
تحریم هایی بر می گردد که زندگی مردم ایران را نشانه گرفته 
است اما گویا رویه ای عادی است که در هر مشکل و چالشی که 
برای کشور پیش می آید، ابتدا مردم را مقصر بدانیم و در گام 
بعد برای آنها نسخه بپیچیم که چنین کنید و چنان نکنید تا 

مشکل برطرف شود. 

بررسی »آرمان ملی« درخصوص دلایل افزایش افسارگسیخته تورم؛ 

پرداخت هزینه گرانی ها از جیب مردم
   کارشناس اقتصادی: به جای اینکه نظارت صحیحی در بازار وجود داشته باشد تا با گرانی های غیرعادلانه مواجهه صحیحی شود  برخی 

عوامل در تلاش هستند تا هزینه گرانی ها را از جیب مردم تامین کنند 

    روزنامه »آرمان ملی« در روز شنبه مورخ 
۰۴ / ۱۴۰۲ گزارشی با عنوان »توهم  / ۰۳
رشد از کجا می آید؟« منتشر کرد که در آن 
نگارنده به نرخ تورم نقطه به نقطه فروردین 
ماه که در روزهای پایان اردیبهشت ماه اعلام 
شد استناد کرده است که براساس این آمار با 
نرخی حدود ۵۵ و نیم درصد مواجهیم که این 
امر باعث شگفتی بسیاری از کارشناسان شد. 
این درحالی است که کارشناسان معتقدند 
به کارگیری مدیران کارآمدتر، تلاش برای 
کاهش اثرات تحریم، کاهش اصولی نقدینگی 
در کشور از جمله مولفه هایی هستند که 
می تواند باعث کاهش نرخ تورم و افزایش 
میزان رشد اقتصادی شود، همچنین آنچه که 
دولت از آن به عنوان کاهش میزان تورم و رشد 
و توسعه یاد می کند که حاصل برنامه ریزی ها 
و سیاست گذاری های کوتاه مدتی است که 
بدون توجه به معلول ها در حال شکل گیری 
است و نتیجه ای به جز سر باز کردن غده های 
چرکین تورم و رکود اقتصادی به همراه 
نخواهد داشت که در ادامه بانک مرکزی 
توضیحاتی در این خصوص ارائه کرد که 
می خوانید: اقتصاد ایران در دوره کوتاه تصدی 
دولت سیزدهم تحولات مثبتی را تجربه 
نموده است. رویکرد کلی سیاست های بانک 
مرکزی در این دوره بر تثبیت وضعیت اقتصاد 
کشور، کنترل و مدیریت نقدینگی، کاهش 
نوسانات نرخ ارز، تنظیمگری بازار پول و بازار 
ارز و تامین مالی و هدایت منابع به سمت 
فعالیت های تولیدی استوار بوده است. بررسی 
آمارهای اقتصادی کشور در این دوره حاکی از 
آن است که در نتیجه اتخاذ رویکردهای فوق و 
دیگر تحولات اقتصادی و سیاسی کشور، تغییر 
و بهبود قابل ملاحظه ای در روند برخی از 
شاخص های مهم اقتصاد کلان نظیر نرخ رشد 
تولید و نقدینگی به وجود آمده است و انتظار 

می رود که در سایه ثبات ایجاد شده در بازار 
ارز، نرخ تورم نیز در ماه های آتی سال جاری 

به سطوح پایین تر تنزل یابد. 
 کنترل نقدینگی

از ابتدای استقرار دولت سیزدهم مسأله 
کنترل رشد نقدینگی و تورم با توجه به 
وضعیت حاد آن در سال های اخیر، به عنوان 
یکی از مهم ترین اولویت های اقتصادی کشور 
مورد توجه قرار گرفت. طی این دوره بانک 
مرکزی با تنظیم برنامه هدف گذاری رشد 
نقدینگی ۳۰ درصدی برای سال ۱۴۰۱ و 
تعیین هدف رشد نقدینگی به میزان ۲۵ 
درصدی برای سال ۱۴۰۲ توانسته است این 
متغیر را به طور قابل ملاحظه ای کنترل نماید. 
آمارها حاکی از آن است که رشد نقدینگی 
که در پایان مردادماه سال ۱۴۰۰ به رقم ۳۹. 
۱ درصد رسیده بود، در دوران فعالیت دولت 
سیزدهم روند نزولی قابل توجهی را طی 
نموده است؛ به طوری که بر اساس آمارهای 
مقدماتی، رشد نقدینگی در پایان سال ۱۴۰۱ 
معادل ۳۱. ۱ درصد بوده است که نسبت به 
دو سال گذشته )رشد نقدینگی در سال های 
۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ به ترتیب معادل ۴۰. ۶ و ۳۹. 
۰ درصد بوده است( کاهش شدیدی را نشان 
می دهد و حکایت از تحقق نسبی برنامه پولی 
تنظیم شده برای سال ۱۴۰۱ دارد. همچنین 
آمارهای مقدماتی سال ۱۴۰۲ نیز نشان 
می دهد که در دو ماهه سال مذکور، نقدینگی 
معادل ۲. ۱ درصد رشد یافته است که این 
رقم دقیقاً منطبق بر مسیر رشد نقدینگی 
هدفگذاری شده برای سال ۱۴۰۲ است. 
لازم به اشاره است که اتخاذ اقدامات عملیاتی 
انجام شده توسط بانک مرکزی نظیر کنترل 
خلق پول بانکی از طریق تنظیم و اعمال جدی 
کنترل رشد ترازنامه بانک ها، تشکیل کمیته 
نقدینگی و برگزاری هفتگی و مستمر جلسات 

آن، هدایت نرخ سود در بازار بین بانکی حول 
نرخ سیاستی و در محدوده دالان نرخ سود 
بازار، و افزایش نسبت سپرده قانونی در سطح 
شبکه بانکی به میزان نیم واحد درصد )بند 
»۳« از چهل و نهمین صورتجلسه مورخ 
۰۳  /۱۰  /۱۴۰۱ هیات عامل بانک مرکزی( 
نقش مهمی در تحقق برنامه کنترل نقدینگی 

در ماه های اخیر داشته است. 
 بخش واقعی

در دوره فعالیت دولت سیزدهم ضمن 
نقدینگی،  به مسأله کنترل رشد  عنایت 
نرخ  تداوم  و  تولید  از  حمایت  موضوع 
مستمر  توجه  مورد  نیز  اقتصادی  رشد 
سیاستگذاران اقتصادی کشور بوده است. 
توجه ویژه به صنعت کشور موجب گردید تا 
نرخ رشد بخش صنعت کشور از ۳. ۳ درصد 
در سال ۱۴۰۰ به ۹. ۵ درصد در سال ۱۴۰۱ 
افزایش یابد. همچنین طی سال ۱۴۰۱، 
رشد مثبت بخش خدمات تداوم یافته و نرخ 
رشدی معادل ۲. ۷ درصد را تجربه نمود. در 
سال ۱۴۰۱، نرخ رشد تولید ناخالص داخلی 

به قیمت پایه با نفت و بدون نفت به ترتیب 
برابر ۴. ۰ و ۳. ۵ درصد بوده است که نزدیک 
بودن این دو رقم، بیانگر آن است که رشد 
اقتصادی کشور صرفاً محدود به رشد گروه 
نفت و گاز نبوده، بلکه سایر بخش های 
اقتصادی کشور نیز از رشد مطلوب و مناسبی 
برخوردار بود ه اند. در سال ۱۴۰۱، نرخ رشد 
هزینه های مصرف نهایی بخش خصوصی 
برابر ۸. ۷ درصد بوده است که نسبت به 
نرخ رشد آن در سال ۱۴۰۰ )۳. ۹ درصد( 
۴. ۸ واحد درصد افزایش نشان می دهد. در 
سال ۱۴۰۱، نرخ رشد تشکیل سرمایه ثابت 
ناخالص، تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در 
ماشین آلات و تشکیل سرمایه ثابت ناخالص 
در ساختمان به ترتیب معادل ۶. ۷، ۱۵. 

۴و ۱. ۲ درصد بوده است که تداوم آن طی 
سال های بعد می تواند با افزایش حجم سرمایه 
خالص کشور، پتانسیل های تولید را افزایش 
داده و زمینه بهبود وضعیت تولید و افزایش 
نرخ رشد اقتصادی را فراهم آورد. مروری بر 
عملکرد فصلی شاخص تولید کارگاه های 
بزرگ صنعتی )۱۰۰ نفر کارکن و بیشتر( 
با سهم قریب به ۷۰ درصد از ارزش افزوده 
بخش صنعت حاکی از آن است شاخص 
مزبور که در ابتدای شروع فعالیت دولت 
سیزدهم )فصل دوم سال ۱۴۰۰( عمدتا 
متاثر از محدودیت های تامین برق صنایع 
مختلف از جمله سیمان و فولاد با کاهش 
۳ درصدی مواجه شده بود؛ در نتیجه  / ۱
سیاست های اتخاذ شده توسط دولت از جمله 
مدیریت بهینه مصرف انرژی در کشور، اثرات 
منفی محدودیت های تامین انرژی صنایع به 
تدریج برطرف و تولید در صنایع مختلف به 
روال عادی خود برگشت. گواه این مدعا روند 
صعودی رشد شاخص تولید کارگاه های بزرگ 
صنعتی طی فصول اخیر است؛ در همین 
ارتباط و مطابق با آخرین آمار موجود، شاخص 
مزبور طی فصول سال ۱۴۰۱ به ترتیب با 
افزایش ۰ /۳، ۱ /۱۰، ۳ /۱۱ و ۶ /۱۵ درصدی 
نسبت به فصل مشابه سال قبل از آن همراه 
شده است. به طور مشخص بررسی عملکرد 
صنایع مختلف در سال ۱۴۰۱ بیانگر آن است 
که شاخص تولید تمامی گروه های صنعتی به 
جز گروه تولید داروها و فرآورده های دارویی 
شیمیایی و گیاهی از افزایش عملکرد نسبت 
به سال قبل از آن برخوردار بودند؛ از جمله این 
صنایع که بیشترین سهم را در رشد محقق 
شده سال ۱۴۰۱ داشته اند می توان به صـنایع 
 تولید وسایل  نقلیه  موتوری ، تریلر و نیم تریلر، 
صـنایع  تولید فلزات  اسـاسی و صنایع تولید 

مواد و محصولات شیمیایی اشاره نمود.

بانک مرکزی تا چه اندازه در کنترل نقدینگی موفق بوده است؟
جوابیـــه


